
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-46

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Aprile il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISIZIONE  DI  MEMORIA  ESTERNA  SDD  IN  USO  PRESSO  LA 
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI PRESSO LA DITTA ARIONI INFORMATICA 
SRL EURO 2.781,60 COMPRENSIVA DI IVA 22% CIG Z48312B5E2

Adottata il 29/04/2021
Esecutiva dal 07/05/2021

29/04/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-46

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  MEMORIA  ESTERNA  SDD  IN  USO  PRESSO  LA 
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI PRESSO LA DITTA ARIONI INFORMATICA 
SRL EURO 2.781,60 COMPRENSIVA DI IVA 22% CIG Z48312B5E2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56,”,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello  
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il trien-
nio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione  
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed integrato 
da decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e cor-
rettive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante di-
sposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi-
smi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che 
approva i documenti previsionali e programmatici 2021/2023; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sul-
l'ordinamento degli enti locali”;

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa.

Premesso che:
- l’attuale situazione emergenziale ha determinato una diversa organizzazione del lavoro attraverso 
il ricorso allo smart working come modalità ordinaria di lavoro, secondo quanto previsto dalle nor-
me e linee guida in materia di contenimento del contagio da COVID 19;
- la Direzione ha in dotazione personal computers non recenti e che necessitano di un incremento 
della capacità operativa al fine di agevolare lo svolgimento delle attività;
- risulta, pertanto, necessario l’acquisto di n. 30 SSD Sansung 870 Evo 250 GB e n. 30 SSD Kig-
ston A400 240 GB ai fini di un aumento nella qualità e capacità operativa di alcuni personale com-
puter in dotazione alla Direzione.

Dato atto che:
- la normativa in materia di acquisizione di beni informatici impone l’obbligo dell’approvvigiona-
mento sulla piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) messa a di-
sposizione da Consip, giusta applicazione dell’art. 1, co. 450, della Legge n. 208/2015;
- predetta normativa ha rango di legge speciale anche per gli acquisti infra € 5.000,00 di cui all’art.  
1, comma 450, L. n. 296/2006, così come modificata dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018);

Sentite in merito la Direzione Stazione Unica Appaltante e la Direzione Sistemi Informativi e rile-
vata la possibilità ad operare in autonomia per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento, 

Dato atto, altresì, che:

- si è proceduto ad indagine di mercato sul MePA rilevando la sola presenza di forniture di SDD di 
potenza maggiore a quanto richiesto e necessario;
- si è svolta quindi una ulteriore esplorazione del mercato di riferimento, ai sensi dell’art. 66 del D. 
Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in 
grado di fornire il prodotto adeguato in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze ri-
chieste;
- sono state interpellate le ditte ARIONI Informatica srl e la ditta GBC Store che hanno presenta-
to un preventivo documentazione conservata agli atti dell’Ufficio; 
 
- la ditta Arioni informatica ha offerto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nr. 30 SSD Samsung 870 EVO 250 GB ad € 39,00 IVA esclusa cad. 
nr. 30 SSD Kingston A400 240 GB ad € 37,00 IVA esclusa cad.

- la ditta GBC ha offerto
nr. 30 SSD Samsung 870 EVO 250 GB ad € 39,00 IVA esclusa cad.
nr. 30 SSD Kingston A400 240 GB ad € 49,00 IVA esclusa cad.;

-  è risultata pertanto congrua l’offerta della ditta “Arioni Informatica srl” Coso Buenos Aires 20 
R,  Genova 16129 P.IVA 03271170106 (Benf. 35981) che viene individuata per il presente affido ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) per i seguenti 
supporti informatici:

-> n. 30 SSD Samsung 870 EVO 250 GB € 39,00 cadauna
-> n. 30 SSD Kingston A400 240 GB per € 37,00 cadauna 

per  un  ammontare  complessivo  di  €  2.280,00  oltre  Iva,  come  da  preventivo  protocollo 
2021/145166. allegato al presente provvedimento;

- il prezzo risulta congruo rispetto alla qualità degli Hard disk di altre marche verificate, sentito in 
merito i referenti informatici della Direzione;

- il montaggio e la sostituzione degli hard disk viene effettuata dai referenti informatici realizzando 
un risparmio rispetto all’intervento di tecnici esterni;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, la fornitura 
di n. n. 30 SSD Sansung 870 Evo 250 GB al prezzo unitario di € 39,00 e n. 30 SSD Kigston A400 
240 GB   unitario di € 37,00 ciascuno, per complessivi € 2.280,00 oltre Iva alla ditta: “Arioni Infor-
matica srl” Coso Buenos Aires 20 r  – Genova 16129 P.IVA 03271170106 (Benf.  35981) CIG 
Z48312B5E2;

2)  di dare atto che tale  affidamento  è  effettuato  ai  sensi dell’art.  36 n.2 lettera  a) del  D.Lgs. 
50/2016”, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato 
con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto, altresì, che la spesa di cui al punto 1) è risultata congrua, a seguito dell’indagine di 
mercato di cui in premessa, sentiti in merito i referenti informatici della Direzione: trattasi di acqui-
sizione in ambito commerciale riferita all’annualità corrente; 

3) di impegnare la somma di  € 2.781,60 (imponibile € 2.280,00 Iva 22% € 501,60) sul  capitolo 
22021 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di beni diversi” Codifica P.D.C. 
1.03.01.02.006 Materiale informatico (IMP 2021/8167); 

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:
- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
-  per  l'assegnazione  oggetto  del  presente  provvedimento  non esistono  convenzioni  CONSIP 
attive soddisfacenti;
- l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-46
AD  OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  MEMORIA  ESTERNA  SDD  IN  USO  PRESSO  LA 
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI PRESSO LA DITTA ARIONI INFORMATICA 
SRL EURO 2.781,60 COMPRENSIVA DI IVA 22% CIG Z48312B5E2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


